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Imádsággal és böjttel 
 
Mai forrongó társadalmi helyzetünkben egyre többször hangzik el, hogy imádsággal és böjttel tehetünk valamit. A 

nagyböjt alkalmat ad arra, hogy egészen komolyan vállaljuk a lemondást, a böjtöt.   
 

Egyházunk mai elvárása, a két szigorú böjti nap és a péntekenkénti hústilalom minimum elvárás. Éppen azért van ez 
így, hogy leleményesen megkereshessük azt, amit helyzetünk, állapotunk megenged a nagyböjti önmegtagadásokra.  
Mit tehetünk? Vállaljuk például a napi háromszori étkezést! Ezt akkor is megtehetjük, ha munkahelyen étkezünk, és 

abban hús is van. Általánosságban csökkentsük a fogyasztásunkat, csak a szükségeset fogyasszuk mindenből!  
Böjtöltessük a szemünket, a fülünket, a szánkat! A számítógépet csak ténylegesen munkára használjuk! Teremtsünk 
csendet magunkban és magunk körül!  
 

Mit tegyünk az így felszabaduló időnkkel? Használjuk imádságra, hétköznapi Szentmisére, keresztútjárásra! De 
használhatjuk beszélgetésekre otthon, családi körben. Vagy látogassunk meg valakit, akit már régen kellene, keres-
sük a nehéz kapcsolatok rendezésének lehetőségét! Adjunk bátran a másiknak időnkből!  
 

A böjt közösségi tett. Együtt tesszük, akkor is, ha ki-ki másként teszi, más önmegtagadást vállal. A böjt közösségi 
jellegét fejezzük ki azzal, hogy esténként, 9 órakor mondjuk el a Szentmise bánatimáját, (Gyónom a mindenható 

Istennek …) fűzzünk hozzá egy Miatyánkot és egy Üdvözlégyet. Ezzel egyrészt kifejezzük bűnbánatunkat, másrészt 
egymásért imádkozva tesszük, amit a bánatimában kérünk: „imádkozzatok érettem, Urunkhoz, Istenünkhöz!” Osszuk 
meg egymással – névtelenül – azt, amit vállalunk, ehhez egy kosarat teszünk ki, amelybe betehetjük vállalásunkat.  
 

Hiszem, hogy a komolyan vállalt imádság, böjt, önmegtagadás által Jézus arca átragyog tekintetünkön. Hiszem, hogy 
a csendes ima és böjt sugárzóvá válhat. Ha pedig sugárzóvá válik, ez alkalmat teremt a beszélgetésekre, a tanúság-
tételre is. 

 Ákos atya 

 

Előkészület 
 
Szépen szeretnénk a hangokat megszólaltatni? Beéneklünk! Sport előtt bemelegítünk, születésnap előtt tortát sütünk. 
Ünnepeink kapcsán nagy odafigyeléssel tervezgetünk. De olyat ki hallott, hogy az előkészületnek legyen előkészüle-
te?! Ez lenne a farsang!  
Január 6. (vízkereszt) és hamvazószerda közötti idő a farsang időszaka. Ezt az időszakot nevezhetnénk az előkészü-
let előkészületének. Mert ahogyan a húsvétot várjuk a böjtben, úgy a böjtöt a vigadalmak idején. Sokféle bál, mula t-
ság, buli létezik. Nem mindig könnyű a válogatás: hová menjünk, hová ne? Főleg: hová engedjük el gyermekeinket és 
hová ne? Amikor tombol körülöttünk a világ, amikor a féktelenséget megengedettnek tekinti a környezetünk, nagyon 
tudatosnak kell lennünk. 
A farsang is előkészület: a böjtre. „Amikor böj-
töltök, ne legyetek búsképűek, mint a képmuta-
tók. Ők ugyanis elváltoztatják az arcukat, hogy 
böjtölésükkel feltűnjenek az emberek előtt… te, 
amikor böjtölsz, kend meg a fejedet, az arcodat 
pedig mosd meg! Ne lássák az emberek, hogy 
böjtölsz, csak Atyád, aki a mennyekben van…” 
(Mt 6,16-18). 
„A nagyböjt kezdetén, amely intenzív lelki gya-
korlás időszaka, a liturgia három bűnbánati 
gyakorlatot javasol a bibliai és a keresztény 
hagyományból: az imádságot, az alamizsnát 
és a böjtöt. Ezek felkészítenek arra, hogy job-
ban tudjuk ünnepelni a húsvétot, és megta-
pasztaljuk Isten hatalmát.”(XVI. Benedek pápa) 
Imádság: “Gyertek velem külön valamilyen 

A TARTALOMBÓL: 
 

Olvassunk verset, mert érdemes..................... 2. oldal 
Téténynek ékessége 18……………..….………. 2. oldal 
Plébániánk anyagi helyzetéről……………....... 2. oldal 
Legyenek eggyé kezedben............................... 3. oldal 
Személyi jövedelemadó 1 + 1 %…..….………. 3. oldal 
Elgondolkodtató……....................……………... 3. oldal 
KEMPIS (részletek)…………............................. 3. oldal 
Választások közelednek.................................... 4. oldal 
Piroska és Farkas.............................................. 4. oldal 
Krónika...............................................................  4. oldal 
Naptár................................................................. 4. oldal 
  
  
  
  
  



2. oldal Hírlevél XVIII. évfolyam 1. szám  

 

 

 

Csoóri Sándor: 
Farsang napi kutyabál 

 

De érdekes volna, 

ha kutyabál volna, 

s farsang napján 
minden kutya 

bálba kutyagolna. 

Nagy kutya is, 

kis kutya is, 
kit csíp még a bolha is. 
 

Komondor kényelmes, 
lassú táncot ropta, 

Puli Pali csárdást, 

ahogy meg van írva; 
sötét szőre, bozontja 

a szemébe lógna. 

Csau csacsacsázna, 
a foxi bokázna, 

a többi vén kutya meg 

leülne a hóba. 

csendes helyre, és pihenjetek egy kicsit!” (Mk 6.31) Ezeket a szavakat Jézus intézte tanítványaihoz. Bár sürgette az 
idő, mégis fontosnak tartotta a csendes elvonulást. Nem erőltette a féktelen, lázas tevékenységet, éjt nappallá téve, 
az Úr napját is hétköznappá szürkítve, embert nyomorítva. 
„Jézus tudatosítani akarja övéiben, hogy nagy értéke van a csendnek, a pihenésnek. Ez nem tétlenkedés, nem ha-
szontalan semmittevés, hanem termékeny odafigyelés Istenre. A gyermek odasimulása Atyjához, lesve jóváhagyó, 
bíztató tekintetét, várva áldásának simogatását. A lélek érlelődésének, kibontakozásának alkalmai ezek a csendes 
elvonulások az élet zakatoló zajától. Kemény munka közben egy pillanatra meg szoktunk állni, hogy “szusszanjunk”. 
Mindennapi életünk nagy hajszájában ilyen “szusszanás”, Istenhez sóhajtás az ima, az ájtatosságokba, szentmisébe 
való bekapcsolódás, az elmélyülés a szent, az életünket megszentelő dolgokban. Nagyböjtben minket is elcsendesü-
lésre, nála való megpihenésre hív meg Jézus. Örvendjünk ennek a kegyelmi időnek! Használjuk fel sajátos eszközeit, 
az önmegtagadást, a testünket fegyelmező böjtöt, a nagyböjti ájtatosságokat hitéletünk építésére, lelki gyarapodá-
sunkra! A csendben, a lélek magányában leszünk képesek felfedezni a megváltás csodáját: vérizzadás, kínok-kínja, 
agónia kísérte vajúdás által megszületik az új élet, a FELTÁMADÁS. Jézusé és a mi feltámadásunk.”(Papellás István) 
Alamizsna: „Mennyire elfeledkeznek erről ma a katolikusok is. Bűneink eltörlése és az értük való elégtétel nagyböjt-
ben a célunk, és őseink jól tudták, hogy ennek egyik eszköze az alamizsna. Már Szent Kelemen pápa írja: „Jó az 
alamizsna, mint a bűnök levezeklése. Jobb a böjt a puszta imádságnál, de az alamizsna mindkettőnél jobb. A szeretet 
(ha az alamizsnálkodó és tevékeny) befödi a bűnök sokaságát.” (1 Pét 4,8) Krisztus Urunk is azt tanítja az Újszövet-
ségben, hogy egy pohár víz és egy falat kenyér, a legkisebb alamizsna már az Úr választottjai közé segít. Természe-
tesen alamizsnán értjük a keresztény caritas minden megnyilatkozását, az irgalmasság testi és lelki cselekedeteit 
mind.”(katolikus-honlap.freeweb.hu) 
Böjt: Jézus Krisztus a pusztában, amikor is 40 napig böjtölt, egyszerre mutatta be számunkra a testnek és a léleknek 

az Istenre való ráhangolódását. Amikor ugyanis a testünket Istenre hangoljuk (bizonyos eledelektől, mint például a 
hústól, zsíros ételektől, édességektől tartózkodunk, vagy a szórakozás területén visszafogjuk magunkat), egyben 
megtapasztaljuk, hogy Isten képes betölteni és felülmúlni minden mást. Napjainkban sokan nem törődnek a böjttel, 
hiszen félnek találkozni a Mindenható Istennel. Ezért inkább folytatják megszokott, rohanó, agyonhajszolt életüket. 
A Nagyböjt felkészít bennünket arra, hogy Krisztus feltámadása, ne egy ellaposodott ünnep legyen, hanem életünk 
részévé is váljon. Hiszen feltámadás a megtérés, vagyis a bűntől való elfordulás, továbbá az újrakezdés és életünk 
végső célja: a halálból való feltámadásunk és Örök Életünk. 
 
 Németh Zsuzsanna 

 

„Téténynek ékessége” 18. 
- A TELEPÜLÉS ELŐFORDULÁSA 

RÉGI TÉRKÉPEKEN 
-
 

 
Az országról készített első térkép első nyomata nem maradt fent, 
csak az 1528-as nyomat ismert.  A XVI. századi Magyarország álla-
potát bemutató térképet Lázár sekretarius készített. (Rosetus, Jacob 
Ziegler: Tabula Hungarie ad quatuor latera per d Lazarum, 
Ingolstadt, 1528. 673x536 mm, német mérték, 1:1520000, fametszet, 
kézzel festett, színezett.) 
A nyomólapról lehullott névtönkökről és az eltérő típusú névpótlások-
ról tudjuk, hogy a  térkép utánnyomás. 
Tétény településneve nincsen rajta a térképen, csak az erőd-jele 
Buda alatt, Érd felett. A korban közel álló más térképlapokat vizsgál-
va megállapítható, hogy Tétény település szerepel az első Ma-
gyarország térképen. 

Néhány érdekesebb jelölés: 
1545-ben és 1620-ban Theten település mellett kis erőd-jelet találunk 
1643-as ábrázoláson már bástyája is van a várnak Theten mellett. 
1683-ból a név mellett hárombástyás várral jelzik a települést.  

(Források a szerzőnél megtalálhatóak)  BBE 

 

Plébániánk anyagi helyzetéről 
 
A tavalyi évről elmondhatjuk, hogy anyagi helyzetünkön nem látszottak meg a válság jelei. Ezt köszönöm a testvérek 
nagylelkűségének. Saját bevételünk 8 millió forint volt, támogatásként illetve egyéb bevételként 1 millió forintot kap-
tunk. Kiadásainkban a személyi kiadások 3 millió forintot tettek ki, dologi kiadásaink, amelyek a működést fedezik, 
szintén 3 millió forintot tettek ki. Felújítási munkákra közel 1 millió forintot fizettünk ki.  
Bízom benne, hogy idén is megtapasztalhatjuk nagylelkűségüket. Ezt jelzi a januári hónap is.  
Terveink között szerepel a tavalyról elmaradt kazáncsere a plébánián, illetve a kápolna és a sekrestye ajtajának cse-
réje. Ez utóbbira remélek önkormányzati támogatást.  
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Személyi jövedelemadó 1 + 1 % 
 
Felhívom a Testvérek figyelmét, hogy idén is van lehetőség a 
már befizetett személyi jövedelemadó 2x1%-ának felajánlására. 
Az egyik valamely egyház javára szolgál. A Katolikus Egyház 
kódszáma: 0011 
A másikkal valamelyik alapítványt támogathatjuk. Figyeljünk 
arra, hogy lehetőleg a mi értékrendünket elfogadó, azt segítő 
alapítványt támogassunk!  
 

Jó érzés megtapasztalni, hogy önzetlen támogatásuk megteremti plébániánk biztos pénzügyi helyzetét.  
Reményeim szerint meg tudjuk szólítani azokat, akik plébániánk területén laknak, felkínálva számukra közösségünk 
életét, eseményeit. Ezek gazdagíthatják, nem csak anyagi értelemben közösségünk életét.  
 Ákos atya 

 
A 2010-es egyetemes imahét tematikáját a skóciai egyházak 
dolgozták ki, mivel pontosan 100 évvel ezelőtt Edinburghban 

tartották azt a világmissziós konferenciát, melyet az újkori ökumenizmus kezdetének is hívhatunk. 
Mindegyik imanapon (jan.19-21-ig, keddtől csütörtökig) Lukács evangéliumának 24. fejezetére koncentrálhattunk, ez 
a fejezet határozta meg a fő gondolatmenetet az igehirdetések során. Az első nap a Baross Gábor telepi Jézus Szíve 
Templom fogadott minket, az igét Dr. Kovács Géza baptista lelkész hirdette, míg szerdán Ákos atya helyettesítette 
Verőczei Gábor atyát templomunkban. 
Csütörtökön a Rózsakerti Baptista Közösség volt a házigazda. A kerületünk egy új templommal (imaházzal) lett gaz-
dagabb és színesebb a Jókai és Dézsmaház utcák sarkán, Istenhez való közeledésünket ezzel is elősegítve. A gitá-
ros- zenés dicsőítés már javában zajlott a hivatalos kezdési időpont előtt, mely egy kissé " zavarta" papjainkat és 
lelkészeinket.(Ők ekkor még egy külön helyiségben tartózkodtak és imádkoztak). Éppen ezért kénytelenek voltak " 
beszállni" a dicsőítésbe. 
Az igehirdetésben Gábor atya kifejtette többek között, hogy mi is emmauszi tanítványok vagyunk, mivel néha távolo-
dunk Jézustól, úgy hogy Ő közelít felénk. Megemlítésre került a nemrég kiadott püspöki körlevél, illetve az a tény, 
hogy rengeteg az olyan divatos és új tan, mely a keresztény ember hitének pilléreit is könnyen alámoshatja, mint pél-
dául (Gábor atya szavaival élve): sokan a keresztjüket az ezotéria stációjánál le szeretnék tenni. 
Az igehirdetések után tanúságtételeknek 
lehettünk a fültanúi, főképpen a baptista 
testvérek részéről. 
Jó volt látni, hogy Nagytétényből is sokan 
részt vettek a programokon.  
Sok különbség van, ami a felekezeteket 
elválassza egymástól, viszont sokkal na-
gyobb erő Az, Aki összeköti ezeket. 
     K.Z. 
 

 

Elgondolkodtató 
 

Egyszer egy jól kereső apa úgy döntött, hogy elviszi vidékre 
7 éves kisfiát azzal a céllal, hogy megmutassa neki, milyen 

szegény emberek is vannak, és hogy a gyermek meglássa a 
dolgok értékét, és felfogja azt, hogy milyen szerencsés csa-

ládban él. 
Egy egyszerű falusi család házában szálltak meg, ahol egy 
napot és egy éjszakát töltöttek. Amikor a vidéki út végén 
tartottak, az apa megkérdezte fiát. 
- Nos, mit gondolsz erről az útról? 
- Nagyon jó volt apa! 
- Láttad, hogy némelyek milyen szükségben és szegénység-
ben élnek? 
- Igen. 
- És mit láttál meg mindebből? 
- Azt, Apa, hogy nekünk egy kutyánk van, nekik négy. Ne-
künk egy medencénk van otthon, ők meg egy tó partján lak-
nak. A mi kertünket lámpák árasztják el fénnyel, az övékére 
pedig csillagok világítanak. A mi udvarunk a kerítésig tart, az 
övéké addig, amíg a szem ellát. És végül láttam, hogy nekik 
van idejük beszélgetni egymással, és hogy boldog család-
ként élnek. Te viszont, és Anyu egész nap dolgoztok, és alig 
látlak titeket. 
Az apa csak fogta a kormányt, vezetett csöndben, mire a 
kisfiú hozzátette: 
- Köszönöm, Apa, hogy megmutattad, hogy milyen gazdagok 
is lehetnénk. 
(Az írást találta: Kakuk Maya) 

 

 

KEMPIS 
(Részletek) 

Első könyv 
23. 

 

Boldog, aki mindig szeme előtt tartja  

  halála óráját: 

és minden nap fölkészül a halálra. 

Ha láttál valaha embert meghalni, 

gondold meg, hogy neked is ugyanazon az úton 

  kell elmenned. 

Ha reggelre virradsz,  

gondold azt, hogy nem éred meg az estét. 

Ha rádesteledik,  

reggelt ne ígérj magadnak.  

Mindig készen légy tehát, 

és úgy élj,  

hogy a halál sohase érjen készületlen. 

. . .  

Amikor az utolsó óra rádköszönt, 

egészen új színben látod majd 

  elmúlt életedet: 

és igen megbánod, hogy olyan rest és tunya voltál.  

 

Kempis Tamás: Krisztus követése   

(Fordította Jelenits István Dr.  Ecclesia, 
Budapest, 2004. Kilencedik kiadás.) 

Legyenek eggyé kezedben 
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Kedves Testvérek! 
 
Választások közelednek, kampány időszakban vagyunk. Sok párt sokfélét ígér ebben az időszakban. Ezeket az ígé-
reteket mérjük saját – keresztény – értékrendünkhöz. Azokat a jelölteket támogassuk, akik akarnak azért tenni, hogy 
ne csak a saját javukat keressék, hanem valóban, amire vállalkoznak is, a közösség szolgálatát akarják ellátni. Azo-
kat a jelölteket támogassuk, akiknek fontos a teljes emberi élet a fogantatástól a természetes halálig, akik a családot 
és alapját, az egy férfi és egy nő életre szóló szeretet szövetségén alapuló házasságot támogatják és erősíteni akar-
ják. Imádkozzunk bizalommal, kérjük a Szentlélek megvilágosító erejét, hogy bölcs döntés hozzon népünk!  
 Ákos atya 

PIROSKA ÉS FARKAS 
ritka esetet tapasztaltak, nagymama morcosan érkezett haza.  
- Alig tudtam leszállni a buszról, - dohogott nagymama - mert egy fiú nem volt hajlandó kimozdulni az ajtóból. Amikor 
kértem, hogy adjon egy kis helyet, hetykén azt mondta, kerüljem ki, ő oda áll, ahová akar, szabadság van. 
- Mintha Szabit hallanám – kuncogott Piroska. Ő még a személyiségi jogait is szokta emlegetni.  
- Ez az én sziklaszilárd emberem idősebb volt Szabados Szabolcsnál. Viszont azt hiszem, ő sem futballozik. 
Farkas felkapta a fejét. – Hogy kerül ide a foci nagymama?? 
Nagymama visszakérdezett: - Nem jól tudom, hogy Szabit semmi csapatjáték nem érdekli? 
- Így igaz, mondta Farkas. Azt azonban elképzelni sem tudom, hogy mi köze lenne a focinak a fickó bunkóságához 
vagy a szabadsághoz. 
- Elismerem, mondta nagymama, nagyon gyenge lábakon álló feltételezés ez részemről. Arra gondoltam, a focisták 
úgy futnak, passzolnak, lőnek a meccsen, ahogy akarnak. Szabadok. Persze csak a játékszabályok korlátai között.  
Szabadság csak korlátok, választási lehetőségek esetén létezik. Ahol nem ismernek át nem hágható határokat, ott 
anarchia, káosz van és tragédia. Ha a kábítós azt képzeli, a föld vonzereje neki nem számít, ő tud repülni, csúnyán 
összetöri magát. A pirosba is be lehet hajtani, de még jó, ha csak rendőri büntetés a következménye. Mennyi és mi-
lyen súlyos példát tudnak mesélni a környezetvédők a természeti törvények megszegéséről!  
A szabadság nagyhangú bajnokai hivatkozásukkal legtöbbször csak az önzésüket, az erőfölényüket próbálják leplez-
ni.  
Jaj, de elkalandoztam emiatt a szerencsétlen, lelketlen miatt. Pedig jóval több a rendes, figyelmes ember. A kedves, 
fiatal buszvezető is türelmesen kivárta amíg lekászálódtam.   
Piroska ekkor hangosan utánozta nagymamát: - Gyerekek, kézmosás!  
Büszke volt rá, hogy ő „főzte” a vacsorát: már rotyogott a teavíz, az asztalra kitette a kacsazsírt, megpucolta a fok-
hagymát, s bekészítette az első szelet kenyereket a pirítóba.  
                                                                                                                                           ke 
 

KRÓNIKA 
Dec. 23. Az idősek és egyedülállók karácsonyán nagy sikert aratott az ifjúság műsora. 
Dec. 24. Délután pásztorjáték, éjfélkor szentmise volt templomunkban. 
Dec. 31. Év végi hálaadás. 
Jan. 17. Szent Antal perselye a haiti hatalmas földrengés áldozatainak megsegítésére várta a Hívek adománya-

it. 74 ezer Ft-ot utaltuk ennek eredményeként a Katolikus Karitász számlájára! Köszönjük nagylelkű 
segítségüket!. 

Jan. 19-21. Az ökumenikus imahét három napján sorrendben a Baross telepi, a Nagytétényi RK Templomban és a 

Budatétényi Baptista Közösségi Házban volt közös imaóra. 
Jan. 22. Ülésezett a Képviselőtestület.  
Febr. 01. A Baba-Mama Kör farsangi mulatságot tartott a közösségi házban. 
Febr. 02. Gyertyaszentelő Boldogasszony ünnepe. 
Febr. 03. Szent Balázs püspök, vértanú napja. Személyenkénti balázsáldást ettől az évtől kezdve csak a Szent 

ünnepnapján kapunk, a rákövetkező vasárnapon közös áldásban részesülünk. 

NAPTÁR 
Febr. 15. hétfő: Nagyboldogasszonnyal nemzetünkért (18 órától Rózsafüzér, szentmise, szentségimádás). 
Febr. 17. Hamvazószerda  Szentmise 18:30-kor. Nagyböjt péntekjein 17:45-kor keresztút. Az első (febr.19.) és 

a nagypénteki kivételével a keresztutat ismét családok, közösségek vezetik, jelentkezés szerint. Már-
cius 26-án a kálváriánál, kint tartjuk a keresztutat. 

Márc.21. 15 órakor Péliföldszentkereszten a környékbeli plébániák közös keresztútján mi is részt veszünk. 
Márc. 29. Virágvasárnap, Nagyhét kezdete. A húsvéti lelkigyakorlat időpontját a heti Hírlevél fogja tudatni. 
Ápr. 04. Húsvétvasárnap. A feltámadási szertartás nagyszombat este 8 órakor kezdődik. 

A Hírlevelet kiadja: a nagytétényi római katolikus egyházközség. 

Alapította: Verőczei Gábor plébános és Szeibert András, Felelős kiadó: Fülöp Ákos plébános 

Szerkesztik az erre jelentkezők, írják az egyházközség tagjai, ezért akik a lapban bármit olvasni, látni szeretnének, valamit hirdetni, felajánlani, kérni óhajtanak, 

vagy bármilyen ötletük van a lappal kapcsolatban, azok a következő személyeket keressék: 

Koncz Endre (1225. Budapest, Tenkes utca 4/a.  Tel: (1) 207-5977), 

Németh András (2440. Százhalombatta, Strand utca 44.  Tel: (23) 357-195). 

A plébánia levelesszekrényébe is be lehet dobni híreket, üzeneteket. 

A Hírlevél megfelelő mennyiségű anyag összegyűlte után, vagy alkalomhoz kapcsolódva jelenik meg. Az újság korábbi példányai a plébánián igényelhetők. 

2  oldal ( 1 lap ) előállítási költsége mintegy 20 Ft. A költségek fedezésére adományokat elfogadunk.    71 


